
diário oficial Nº 35.102   19Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.908 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na execução do 
objeto referente a compra direta de materiais para a realização da 53ª 
Reunião da Comissão de Gestão Fazendária – COGEF, ocorrida por meio 
da Dispensa nº 030/2022 e firmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e J B MONTEIRO CARDOSO - ME.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 847700

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão Amigável
Contrato: 044/2021/SEFA.
Data da Assinatura: 01/09/2022.
Objeto: Fica rescindido o Contrato de nº 044/2021/SEFA, a partir de 
31/08/2022, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTOR INDI-
VIDUAL, conforme dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: MARCUS VINICIUS MOREIRA PAREDES, RG 1.241.762 SSP/
TO, CPF 898.244.822-53, residente e domiciliado na Quadra Arso 61, AL 5, 
Lt. 09, Cj. L, Apto. 1801, ST Sul, CEP: 77.016-366, Palmas/TO.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 847859
Termo de Rescisão Amigável
Contrato: 043/2021/SEFA.
Data da Assinatura: 01/09/2022.
Objeto: Fica rescindido o Contrato de nº 043/2021/SEFA, a partir de 
31/08/2022, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTOR INDI-
VIDUAL, conforme dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: ROBERTO OLIVEIRA KERBER, RG 4443807 PC/PA, CPF 
522.637.112-87, residente e domiciliado na Av. Gov. Magalhães Barata, 
773, Apto. 2501, São Brás, CEP 66.060-281, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 847855
Termo de Rescisão Amigável
Contrato: 032/2020/SEFA.
Data da Assinatura: 31/08/2022.
Objeto: Fica rescindido o Contrato de nº 032/2020/SEFA, a partir de 
31/08/2022, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTOR INDI-
VIDUAL, conforme dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: JUAREZ ALVES GUIMARÃES, RG 3432448 PC/PA, CPF 
815.552.462-72, residente e domiciliado à Rod. Augusto Meira Filho, Cj 
jardim das Jurutis 1, QD 05 Lte 01, Centro, CEP 68795-000, Benevides/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 847849

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/997313
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
05.054.903/0001-79 e a empresa J B MONTEIRO CARDOSO - ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.266/0001-03
DO OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição das seguintes demandas para o 
Evento de Capacitação a realização da “53ª Reunião da Comissão de Ges-
tão Fazendária – COGEF:
- 130 UND de CRACHÁ /CREDENCIAL; 130 UND de KIT ESCRITÓRIO ECO-
LÓGICO; 130 UND de PASTA CORPORATIVA; 130 UND ECOBAG.
VALOR GLOBAL: R$ 14.040,00
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Função: 04: Administração
Sub - função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251- Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Valor Total: R$ 14.040,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém/PA.
DATA: 31/08/2022.

Protocolo: 847515

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2022
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação do Processo Administrativo 2022/997313 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará, através da empresa J B MONTEIRO CARDOSO - ME.
Valor: 14.040,00
Belém/PA, 31/08/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 847518

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 078/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 070/2021/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/675870
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E SQL INTELLIGENCE 
CONSULTORIA LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: a prestação de serviços de suporte técnico, manu-
tenção preventiva e corretiva da suíte de softwares SAP Business Objects 
Enterprise Professional pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por 
até 60 (sessenta) meses, de acordo com as condições, especificações, 
quantidades, características e prazos estabelecidas neste Contrato, no Edi-
tal e seus anexos.
 OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos, no que tange 
a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, alterando sua 
respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106..04.126.1508.8238
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ .12.382,30 ( por 7 meses)
Valor Total Anual: R$ 86.677,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/08/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 847522

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1893 de 30 de agosto de 2022 Autorizar 14 e 1/2  diá-
rias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de participar de trabalho itinerante na CECOMT ARAGUAIA, 
no período de 01.09.2022 à 15.09.2022, no trecho Belém - Conceição Do 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1897 de 31 de agosto de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, nº 0591473301, FISCAL -A,  CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo 
de participar de reunião de coordenadores, no período de 31.08.2022 à 
03.09.2022, no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 1895 de 31 de agosto de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, nº 0005555703, AUDITOR-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETU-
BA, objetivo de III Workshop de Gestão Fazendária, monitoramento/avaliação 
da ação fiscal 2022 e diretrizes para o planejamento fiscal 2023, no período 
de 31.08.2022 à 03.09.2022, no trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.
PORTARIA Nº 1896 de 31 de agosto de 2022 Autorizar 1/2  diária 
a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, nº 0324955701, 
ocupante do cargo de AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de visita técnica 
administrativa na UECOMT Carne de Sol, no período de 10.08.2022, no 
trecho Marabá - Carne De Sol - Marabá.
PORTARIA Nº 1906 de 01 de setembro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de  
realizar entrega de bens moveis nas unidades CERAT ABAETETUBA e OEAT 
MOJÚ, no período de 02.09.2022 à 04.09.2022, no trecho Belém - Mojú - 
Abaetetuba - Belém.
PORTARIA Nº 1892 de 30 de agosto de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diá-
rias ao servidor TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR, nº 5418729701, AU-
DITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de iii workshop de Gestão Fazendária, no período 
de 31.08.2022 à 03.09.2022, no trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.


